
                                  ROMÂNIA                         
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea  modificării și actualizării Statutului 

Fundației „Communitas Buzău”  
 
 
 Consiliul Județean Buzău; 
 Având în vedere: 

- referatul Președintelui Consiliului Județean Buzău de iniţiere a 
proiectului de hotărâre înregistrat la nr.2777/17.02.2025; 

- raportul Direcției juridice și administrație publică locală înregistrat la 
nr.3150/20.02.2025; 

- avizul de legalitate al Secretarului General al Județului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

- prevederile  Hotărârii Consiliului Judeţean Buzău nr. 76/2013 privind 
aprobarea Actului Consitutiv și a Statutului Fundației „Communitas 
Buzău”; 

- prevederile Statutului Fundației „Communitas Buzău”; 
- prevederile Ordonanţei Guvernului nr.26/2000 cu privire la asociaţii şi 

fundaţii, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

În temeiul  art. 173, alin.(1), lit. „e”, alin.(7) lit. „a”, art.176 și art. 182, 
alin. (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Se aprobă modificarea Statutului Fundației „Communitas Buzău”, 

astfel cum este prevăzut în anexa nr.1. 
 
Art.2. (1) În baza art.1, se aprobă Statutul Fundației „Communitas 

Buzău” - formă actualizată, astfel cum este prevăzut în anexa nr.2. 
           (2) Orice dispoziție contrară alin.(1) se abrogă. 

 
Art.3. Se numeşte Consiliul director al Fundaţiei „COMMUNITAS BUZĂU” 

în următoarea componenţă: 
1. Damian Claudiu Constantin; 
2. Ioniță Nicoleta Briana; 
3. Vieru Mariana Eliza; 
4. Muraru Dorin; 
5. Gheorghiu Oana Ramona Cătălina. 
 
 
 
 



 
Art.4.  Se numeşte pentru exercitarea atribuțiilor de control financiar 

intern, doamna Prahoveanu Vetuța, consilier în cadrul Direcției Economice. 
 
Art.5. Se împuterniceşte domnul Adrian-Robert Petre-vicepreședinte al 

Consiliului Județean Buzău, să semneze, în numele şi pe seama Judeţului 
Buzău, Statutul Fundației „Communitas Buzău”- formă actualizată, prevăzut la 
art.2. 

 
Art.6. Anexele nr.1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art.7. Secretarul General al judeţului Buzău va asigura comunicarea 

hotărârii Instituției Prefectului - Județul Buzău, Fundației „Communitas Buzău” 
precum şi publicarea acesteia pe site-ul autorității publice județene.rPPP                                 

                                  
 
 
 

PREȘEDINTE, 
 

LUCIAN ROMAȘCANU 
 
 
 
 
 

            CONTRASEMNEAZĂ, 
               SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 

 
              MIHAI-LAURENŢIU GAVRILĂ 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

Nr. 36 
BUZĂU, 28 FEBRUARIE 2025 
 
Hotărârea a fost adoptată cu 32 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”, 
- abţineri. 
 
 
 
CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 



                                                                                            Anexa nr. 1  
        la Hotărârea Consiliului Județean Buzău     

nr. 36/28.02.2025 
 

Modificări la Statutul Fundației „Communitas Buzau” 
 
 1. Art.2. din cadrul Capitolului I, Dispoziții generale,  se modifică  şi va 
avea următorul conținut: 
 Art.2. Misiunea fundaţiei este de a-şi asuma un rol de partener activ al 
comunităţii locale în elaborarea şi dezvoltarea unor proiecte de interes public. 
 
 2. Art. 7. alin.(1) și alin.(2) din cadrul Capitolului I, Dispoziții generale, 
se modifică și se completează având următorul conținut, potrivit prevederilor 
art.29 alin.(5) din Ordonanța de Guvern nr. 26/2000, cu privire la asociații și 
fundații, cu modificările și completările ulterioare: 
Art.7.(1) Scopul fundaţiei îl reprezintă susținerea, organizarea și 
desfășuraraea unor activități/acțiuni specificecdezvoltării și sustenabilității în 
domeniile culturii, educației, sănătății și sportului. 
(2) Obiectivele fundaţiei, în vederea realizării scopului ei, sunt următoarele: 
1. - susţinerea şi dezvoltarea activităţilor din domeniul sănătăţii prin 
sprijinirea unităţilor sanitare cu paturi din judeţul Buzău; 
2.  -   atragerea unor specialişti de renume în judeţul Buzău; 
3. -  sprijinirea tinerilor medici specialişti de a avea o carieră în judeţul 
Buzău; 
4.  - desfăşurarea unor activităţi de sprijinire a cetăţenilor judeţului Buzău din 
categorii sociale vulnerabile (sponsorizarea totală/parțială a unor intervenții 
medicale/tratamente); 
5. – organizarea unor caravane medicale în scopul oferirii consultații gratuite, 
în special populației din mediul rural; 
6.  – atragerea de voluntari în activitatea de sănătate şi crearea în acest sens 
a unei reţele capabile să ofere pacienţilor şi familiilor acestora suport moral, 
psihologic, consiliere şi sprijin pe perioada spitalizării; 
7. – organizarea de orice alte acţiuni compatibile cu obiectul de activitate   – 
SĂNĂTATEA –  
8. – organizarea de manofestări culturale prin care să fie promovat 
patrimoniul valorilor culturale locale, naționale și internaționale; 
9. – organizarea de târguri și expoziții ale micilor artizani locali și promovarea 
tradițiilor populare locale în contextul național și internațional; 
10. – organizarea unor excursii cultural-educative pentru elevi la muzee, 
teatre, cinematografie, operă, monumente istorice, parcuri și rezervații 
naturale ca formă a turismului cultural și ecologic; 
11. – instituirea și acordarea „PAȘAPORTULUI CULTURAL”; 
12. – ACORDAREA UNOR „Burse culturale” pentru susținererea copiilor și 
tinerilor talentați în procesul de formare/instruire; 
13. – derularea unor acțiuni și procese ce au ca scop reducerea abandonului 
școlar; 
14. – încurajarea învățării limbilor străine moderne prin organizarea unor 
activități interactive, cursuri, ateliere; 
15. - promovarea de parteneriate educaționale; 
16. - încurajarea excelenței în educație, inclusiv prin oferirea de burse sau 
alte forme de sprijin pentru elevi; 
17. -stimularea activităților de cercetare și creație a tinerilor; 



18.–colaborarea cu unitățile de învățământ preuniversitar/universitar pe 
programe/proiecte educaționale; 
15. – inițierea unor activități de ecologizare a mediului înconjurător; 
16. – promovarea, derularea unor acțiuni, proiecte, programe având ca scop 
prevenirea consumului de droguri de către copii și tineri; 
17. – desfășurarea unor activități cu caracter umanitar (donații, activități 
gratuite de susținere școlară, burse școlare) pentru copii și tineriaparținând 
grupurilor vulnerabile; 
18. – promovarea sportului de masă pentru copii și tineri prin organizarea de 
competiții sportive; 
19. – sponsorizarea cluburilor sportive școlare pentru participarea la 
competiții locale/naționale; 
20. - instituirea și acordarea „Pașaportului Sportiv” pentru copii și tinerii 
talentați în practicarea unor sporturi, inclusiv pentru copii și tinerii cu 
disabilități; 
21. – acordarea unor premii speciale performerilor buzoieni în competiții 
naționale și internaționale; 
 
 3. Art.8. alin.(1) și alin.(3) din cadrul Capitolului I, Dispoziții 
generale, se modifică și se completează cu alin.(4) având următorul 
conținut, potrivit prevederilor art.18 și art.47 din Ordonanța de Guvern nr. 
26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu modificările și completările 
ulterioare: 
(1) Fundaţia îşi poate constitui filiale, ca structuri teritoriale, pe baza 
hotărârii   Consiliului director, prin care li se alocă un patrimoniu. 
(3) Filiala este entitate cu personalitate juridică, putând încheia, în nume 
propriu, acte juridice în condiţiile stabilite de fundație prin statutul filialei.  
Filiala poate încheia acte juridice de dispoziţie, în numele şi pe seama 
fundaţiei, numai pe baza hotărârii  prealabile a Consiliului director al 
fundaţiei.  
(4) Fundația poate înființa societăți comerciale. Dividendele obținute de 
fundație din activitățile acestor societăți comerciale, dacă nu se reinvestesc în 
aceleași societăți comerciale, se folosesc in mod obligatoriu pentru realizarea 
scopului fundației. 
 

 4. Art.10. din cadrul Capitolului III.Conducerea și controlul fundației, 
Secțiunea I, Consiliul director, se modifică și va avea următorul conținut, 
potrivit prevederilor art.29 alin.(1) din Ordonanța de Guvern nr. 26/2000 cu 
privire la asociații și fundații, cu modificările și completările ulterioare: 
Art.10. (1) Consiliul director al fundatiei este organul de conducere si de 
administrare al acesteia și este compus din 5 membrii. 
(2) Consiliul director al fundaţiei este numit pe o perioadă de 4 ani şi asigură 
realizarea scopului şi obiectivelor acesteia,  exercitând următoarele atribuţii: 

a) stabileşte strategia pe termen mediu şi lung şi planul de acţiuni 
anual; 

b) aprobă bugetul de venituri şi cheltuieli, precum şi bilanţul contabil;  
c) propune înfiinţarea de filiale; 
 
 
d) încheierea de acte juridice, în numele şi pe seama fundaţiei; 
e) urmăreşte execuţia bugetului de venituri şi cheltuieli; 



f) aprobă organigrama, statul de funcţii personal şi grila de salarizare 
personal ale fundaţiei; 

g) modifică statutul fundaţiei; 
h) elaborează regulamentul intern de funcţionare; 
i) îndeplineşte orice alte atribuţii prevăzute în lege sau în statut. 

(3) Bugetul de venituri şi cheltuieli, organigrama, statul de funcţii, grila de 
salarizare şi stabilirea strategiei generale şi a programelor fundaţiei se aprobă 
de Consiliul director cu avizul prealabil al fondatorului, convocat în plen. 

 
5. Art.11. din cadrul Capitolului III.Conducerea și controlul fundației, 

Secțiunea I, se completează cu alin.(3) care va avea următorul conținut: 
(3) Hotărârile luate de Consiliul director in limitele legii și ale statutului sunt 
obligatorii chiar si pentru membrii asociați care nu au luat parte la ședințele 
Consiliului director sau au votat impotriva. 
 

6. Art.15. din cadrul Capitolului III.Conducerea și controlul fundației, 
Secțiunea I, se modifică și se completează având următorul conținut, potrivit 
prevederilor art.30 alin.(1) din Ordonanța de Guvern nr. 26/2000 cu privire la 
asociații și fundații, cu modificările și completările ulterioare: 
(1) Consiliul director se compune din 5 membri desemnaţi de fondator, prin 
hotărâre, pentru un mandat 4 ani, cu posibilitatea de reînoire. Pot avea 
calitatea de membru în Consiliu director consilieri judeţeni, cu respectarea 
regimului incompatibilităţilor aplicabil şi a configuraţiei politice de la ultimele 
alegeri locale şi/sau persoane recunoscute în comunitatea judeţeană pentru 
implicare în activităţi civice, cu acordul acestora. 
 (2) Membrii Consiliului director desemnați de fondator vor fi: 
 
1. Damian Claudiu Constantin; 
2. Ioniță Nicoleta Briana; 
3. Vieru Mariana Eliza; 
4. Muraru Dorin; 
 
(3) În prima şedinţă, Consiliul director îşi alege Preşedintele şi 
Vicepreşedintele. 
(4) În cazul în care mandatul unuia dintre membrii Consiliului director 
încetează înainte de termen, fondatorul va numi pentru perioada de mandat 
rămasă, un nou membru.  
(5) Completarea funcţiilor rămase libere se face în cel mult 30 zile de la 
descompletare.  
(6) În cazul în care mandatul membrilor Consiliului director încetează prin 
ajungere la termen, acestia își vor exercita atribuțiile până la desemnarea de 
noi membri de către fondator. 
(7) Mandatul membrilor Consiliului director curge de la data desemnării 
acestora de către fondator. 
 

7. Art. 16. alin.(2) din cadrul Capitolului III.Conducerea și controlul 
fundației, Secțiunea I, se modifică și se completează cu alin.(4) care va avea 
următorul conținut, potrivit prevederilor art.29 alin.(3) din Ordonanța de 
Guvern nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu modificările și 
completările ulterioare: 
(2) Convocarea Consiliului director se face de preşedinte, iar în lipsa acestuia 
de înlocuitorul său, cu cel puţin 5 zile înainte de data fixată. 



(4)  Şedinţele Consiliului director pot avea loc şi prin mijloace electronice de 
comunicare directă la distanţă, iar deciziile Consiliului director pot fi semnate 
de membri inclusiv cu semnătură electronică extinsă. 
 
 8. Art. 17. din cadrul Capitolului III.Conducerea și controlul fundației, 
Secțiunea I, se modifică și va avea următorul conținut: 
(1) Dezbaterile din ședințele Consiliului director se consemnează într-un 
proces verbal, semnat de către toți membrii . 
(2) Hotărârile Consiliului director vor fi semnate de către Președinte sau 
vicepresedinte, fiind consemnate într-un registru. 
 

9. Art. 18 alin.(1), alin.(2), alin.(4) și alin.(5) din cadrul 
Capitolului III.Conducerea și controlul fundației, Secțiunea I, se modifică 
având următorul conținut: 
(1) Consiliul director este condus de Preşedinte.  
(2) Înlocuitorul de drept al Preşedintelui Consiliului director va fi 
vicepresedintele. 
 (4) Preşedintele are drept de semnătură în operațiunile bancare, semnează 
documentele și contractele încheiate în numele şi pentru fundaţie şi aprobă 
toate operaţiunile curente. 

  (5) Preşedintele angajează personalul de execuţie, în condiţiile legii. 
 

10. Art.19. din cadrul capitolului III.Conducerea și controlul fundației, 
Secțiunea II, Controlul financiar, se modifică și se completează, având 
următorul conținut, potrivit prevederilor art.31 alin.(2) din Ordonanța de 
Guvern nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu modificările și 
completările ulterioare: 
Art.19.(1) Conform prevederilor art.31 alin.(2) din Ordonanţa de Guvern 
nr.26/2000, cu privire la asociaţii şi fundaţii, cu modificările şi completările 
ulterioare, (dacă numărul membrilor cu calitate de fondatori este mai mic de 
15) fundaţia nu are obligația numirii unui cenzor. 
(2)  Conform alin.(1) controlul financiar intern va fi asigurat de o persoană, 
care nu este membru al consiliului director, desemnat de fondator pentru un 
mandat 4 ani, cu posibilitatea de reînoire, care va avea următoarele atribuţii: 

a) verifică modul în care este administrat patrimoniul fundaţiei; 
b) întocmeşte rapoarte şi le prezintă Consiliului director; 
c) poate participa, la şedinţele Consiliului director, fără drept de vot;  
d) îndeplineşte orice alte atribuţii prevăzute în statut sau stabilite de 

Consiliul director. 
(3) Se numește pentru exercitarea atribuțiilor de control financiar intern 
doamna Prahoveanu Vetuța, consilier în cadrul Direcției Economice  
(4) Fundația va păstra cel puțin 5 ani registrele tranzacțiilor efectuate. 
 
 
 

11. Art.20. din cadrul Capitolului V. Veniturile şi cheltuielile fundaţiei, 
se modifică şi va avea următorul conţinut: 
Art.20. Veniturile fundaţiei provin din: 

a) contribuţii din bugetul propriu al fondatorului; 
b) dobânzi şi dividende rezultate din plasarea sumelor disponibile în 

condiţii legale;  
c) venituri realizate din activităţi economice directe;  



d) donaţii, sponsorizări sau legate; 
e) resurse obţinute de la bugetul de stat sau de la bugetele locale;  
f) alte venituri prevăzute de lege. 

 
12. Art.22. alin.(4) din cadrul Capitolului V. Veniturile şi cheltuielile 

fundaţiei, se modifică şi va avea următorul conţinut: 
(4) Drepturile băneşti ale personalului angajat se stabilesc corespunzător 
grilei de salarizare. 
 

 13. Art.25. alin.(1) din cadrul Capitolului V. Dizolvarea și lichidarea,  
se modifică și va avea următorul conținut, potrivit prevederilor art.61 din 
Ordonanța de Guvern nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu 
modificările și completările ulterioare: 
(1) În cazul dizolvării fundaţiei, lichidatorii se numesc de instanţa 
judecătorească, iar aceștia pot fi persoane fizice sau persoane juridice 
autorizate în condițiile legii.  
 

14. Art.32. din cadrul capitolului VI. Dispoziții finale, se modifică și se 
completează având următorul conţinut, în conformitate cu prevederile art.33 
din Ordonanța de Guvern nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu 
modificările și completările ulterioare: 
Art.32. (1) Pentru realizarea procedurilor legale privind modificarea 
Statutului, respectiv înregistrarea în Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor aflat la 
grefa Judecătoriei, este împuternicit Președintele Consiliului director sau alte 
persoane imputernicite prin consiliului director. 
(2) Pentru realizarea procedurilor legale privind întocmirea și transmiterea 
declarației privind beneficiarul real la Ministerul Justiției, este împuternicit 
Preşedintele Consiliului director sau alte persoane imputernicite prin 
consiliului director. 
(3) Prevederile prezentului statut se completează cu dispozitiile legale in 
materie.  



 Anexa nr. 2  
        la Hotărârea Consiliului Județean Buzău     

nr. 36/28.02.2025 
                                                               

                                          
 

     
                                                            

STATUTUL  FUNDAŢIEI „COMMUNITAS BUZĂU” 
(formă actualizată) 

 
Capitolul I 

DISPOZITII GENERALE 
 

Art.1. Fundaţia „COMMUNITAS BUZĂU”, denumită în continuare fundaţie, 
este fondată de Judeţul Buzău, persoană juridică de drept public prin autoritatea 
deliberativă Consiliul Judeţean Buzău, cu sediul în municipiul Buzău, B–dul N. 
Bălcescu, nr. 48, cod fiscal 3662495, cont deschis la Trezoreria Buzău, nr. 
RO50TREZ16624840255, în baza Hotărârii Consiliului Judeţean Buzău nr. 
76/05.04.2013 şi în conformitate cu Ordonanţa Guvernului nr. 26/2000 cu 
privire la asociaţii şi fundaţii.  

 
Art.2. Misiunea fundaţiei este de a-şi asuma un rol de partener activ al 

comunităţii locale în elaborarea şi dezvoltarea unor proiecte de interes public. 
 

Art.3. Denumirea fundaţiei este „COMMUNITAS BUZĂU”. 
 
Art.4. (1) Sediul fundaţiei este în municipiul Buzău, str. Chiristigii nr. 3, 

judeţ Buzău . 
          (2) Sediul fundaţiei poate fi schimbat pe baza hotărârii Consiliului 

director. 
 
 Art.5. Fundaţia „COMMUNITAS BUZĂU” se constitute pe o durată 

nedeterminată, cu începere de la data dobândirii personalităţii juridice. 
 
 Art.6.(1) Patrimoniul iniţial al fundaţiei este de 75.000 lei, aport propriu 

al fondatorului din bugetul propriu. 
          (2) Întregul patrimoniu va fi evidenţiat şi păstrat în conformitate cu 

legislaţia română în materie, pe numele fundaţiei şi va fi folosit exclusiv pentru 
realizarea obiectivelor ei. 

 
 Art.7.(1) Scopul fundaţiei îl reprezintă susținerea, organizarea și 

desfășuraraea unor activități/acțiuni specifice dezvoltării și sustenabilității în 
domeniile culturii, educației, sănătății și sportului. 

           (2) Obiectivele fundaţiei, în vederea realizării scopului ei, sunt 
următoarele: 
1. - susţinerea şi dezvoltarea activităţilor din domeniul sănătăţii prin sprijinirea 
unităţilor sanitare cu paturi din judeţul Buzău; 



2.  -   atragerea unor specialişti de renume în judeţul Buzău; 
3.  -  sprijinirea tinerilor medici specialişti de a avea o carieră în judeţul Buzău; 
4.  - desfăşurarea unor activităţi de sprijinire a cetăţenilor judeţului Buzău din 
categorii sociale vulnerabile (sponsorizarea totală/parțială a unor intervenții 
medicale/tratamente); 
5. – organizarea unor caravane medicale în scopul oferirii consultații gratuite, în 
special populației din mediul rural; 
6.  – atragerea de voluntari în activitatea de sănătate şi crearea în acest sens a 
unei reţele capabile să ofere pacienţilor şi familiilor acestora suport moral, 
psihologic, consiliere şi sprijin pe perioada spitalizării; 
7. – organizarea de orice alte acţiuni compatibile cu obiectul de activitate   – 
SĂNĂTATEA –  
8. – organizarea de manofestări culturale prin care să fie promovat patrimoniul 
valorilor culturale locale, naționale și internaționale; 
9. – organizarea de târguri și expoziții ale micilor artizani locali și promovarea 
tradițiilor populare locale în contextul național și internațional; 
10. – organizarea unor excursii cultural-educative pentru elevi la muzee, teatre, 
cinematografie, operă, monumente istorice, parcuri și rezervații naturale ca 
formă a turismului cultural și ecologic; 
11. – instituirea și acordarea „PAȘAPORTULUI CULTURAL”; 
12. – ACORDAREA UNOR „Burse culturale” pentru susținererea copiilor și 
tinerilor talentați în procesul de formare/instruire; 
13. – derularea unor acțiuni și procese ce au ca scop reducerea abandonului 
școlar; 
14. – încurajarea învățării limbilor străine moderne prin organizarea unor 
activități interactive, cursuri, ateliere; 
15. - promovarea de parteneriate educaționale; 
16. - încurajarea excelenței în educație, inclusiv prin oferirea de burse sau alte 
forme de sprijin pentru elevi; 
17. -stimularea activităților de cercetare și creație a tinerilor; 
18.–colaborarea cu unitățile de învățământ preuniversitar/universitar pe 
programe/proiecte educaționale; 
15. – inițierea unor activități de ecologizare a mediului înconjurător; 
16. – promovarea, derularea unor acțiuni, proiecte, programe având ca scop 
prevenirea consumului de droguri de către copii și tineri; 
17. – desfășurarea unor activități cu caracter umanitar (donații, activități 
gratuite de susținere școlară, burse școlare) pentru copii și tineriaparținând 
grupurilor vulnerabile; 
18. – promovarea sportului de masă pentru copii și tineri prin organizarea de 
competiții sportive; 
19. – sponsorizarea cluburilor sportive școlare pentru participarea la competiții 
locale/naționale; 
20. - instituirea și acordarea ”Pașaportului Sportiv” pentru copii și tinerii 
talentați în practicarea unor sporturi, inclusiv pentru copii și tinerii cu disabilități; 
21. – acordarea unor premii speciale performerilor buzoieni în competiții 
naționale și internaționale; 

          (3) Schimbare scopului fundaţiei se face numai de către fondator. 



          (4) În toate cazurile, schimbarea scopului fundaţiei se poate face 
numai dacă acesta a fost  realizat în totalitate sau în parte ori dacă acesta nu 
mai poate fi îndeplinit. 

 
 Art.8.(1) Fundaţia îşi poate constitui filiale, ca structuri teritoriale, pe 

baza hotărârii  Consiliului director, prin care li se alocă un patrimoniu. 
          (2) Filiala este condusă de un Consiliu director propriu, alcătuit din 

3 membri. Consiliul director se numeşte prin hotărârea fondatorului.  
          (3) Filiala este entitate cu personalitate juridică, putând încheia, în 

nume propriu, acte juridice în condiţiile stabilite de fundație prin statutul filialei.  
Filiala poate încheia acte juridice de dispoziţie, în numele şi pe seama fundaţiei, 
numai pe baza hotărârii  prealabile a Consiliului director al fundaţiei.  

          (4) Fundația poate înființa societăți comerciale. Dividendele 
obținute de fundație din activitățile acestor societăți comerciale, dacă nu se 
reinvestesc în aceleași societăți comerciale, se folosesc in mod obligatoriu 
pentru realizarea scopului fundației. 

 
Capitolul II 

RESURSELE PATRIMONIALE ŞI CHELTUIELILE FUNDATIEI 
 

 Art.9. Patrimoniul social iniţial al fundaţiei se completează cu dobânzile şi 
dividendele  rezultate din plasarea sumelor disponibile, în condiţii legale, donaţii, 
sponsorizări sau legate, venituri realizate din activităţi economice  directe, 
resurse obţinute de la bugetul de stat sau de la bugetele locale, precum şi alte 
venituri  prevăzute de lege. 

 
Capitolul III 

CONDUCEREA ŞI CONTROLUL FUNDATIEI 
 

Secţiunea I 
Consiliul director 

 
 Art.10. (1) Consiliul director al fundatiei este organul de conducere si de 

administrare al acesteia și este compus din 5 membrii. 
                      (2) Consiliul director al fundaţiei este numit pe o perioadă de 4 
ani şi asigură realizarea scopului şi obiectivelor acesteia, exercitând următoarele 
atribuţii: 

a) stabileşte strategia pe termen mediu şi lung şi  planul de acţiuni anual; 
b) aprobă bugetul de venituri şi cheltuieli, precum şi bilanţul contabil;  
c) propune înfiinţarea de filiale; 
d) încheierea de acte juridice, în numele şi pe seama fundaţiei; 
e) urmăreşte execuţia bugetului de venituri şi cheltuieli; 
f) aprobă organigrama, statul de funcţii personal şi grila de salarizare 

personal ale fundaţiei; 
g) modifică statutul fundaţiei; 
h) elaborează regulamentul intern de funcţionare; 
i) îndeplineşte orice alte atribuţii prevăzute în lege sau în statut. 



                    (3) Bugetul de venituri şi cheltuieli, organigrama, statul de funcţii, 
grila de salarizare şi stabilirea strategiei generale şi a programelor fundaţiei se 
aprobă de Consiliul director cu avizul prealabil al fondatorului, convocat în plen. 
 

 Art.11.(1) Membrii Consiliului director care, într-o anumită problemă, 
supusă hotărârii sale, sunt  interesaţi personal sau prin soţii lor, ascendenţii sau 
descendenţii, rudele în linie colaterală sau afinii lor până la gradul al patrulea 
inclusiv, nu vor putea lua parte la deliberare şi nici la vot.    

          (2) În caz contrar vor răspunde pentru daunele cauzate Fundaţiei 
dacă fără votul lor nu s-ar fi putut obţine majoritatea cerută. 
                    (3) Hotărârile luate de Consiliul director in limitele legii și ale 
statutului sunt obligatorii chiar si pentru membrii asociați care nu au luat parte 
la ședințele Consiliului director sau au votat impotriva. 
 

 Art.12. Nu poate fi membru al Consiliului director, iar dacă este, pierde 
această calitate cel  care ocupă funcţie de conducere în cadrul unei instituţii 
publice, dacă Fundaţia sprijină activitatea  acelei instituţii publice. 

 
 Art.13. Deciziile contrare legii, actului constitutiv sau statutului Fundaţiei 

pot fi atacate de  fondator sau de către oricare dintre membrii Consiliului 
director care au lipsit sau au votat împotrivă şi a cerut să se insereze aceasta în 
procesul-verbal de şedinţă. 

 
 Art.14. Consiliul director poate împuternici una sau mai multe persoane 

cu funcţii executive, inclusiv persoane care nu au calitatea de asociat ori sunt 
străine de asociaţie pentru a încheia acte juridice în numele şi pe seama 
fundaţiei sau orice alte atribuţii prevăzute în lege sau în statut. 

 
 Art.15. (1) Consiliul director se compune din 5 membri desemnaţi de 

fondator, prin hotărâre, pentru un mandat 4 ani, cu posibilitatea de reînoire. Pot 
avea calitatea de membru în Consiliu director consilieri judeţeni, cu respectarea 
regimului incompatibilităţilor aplicabil şi a configuraţiei politice de la ultimele 
alegeri locale şi/sau persoane recunoscute în comunitatea judeţeană pentru 
implicare în activităţi civice, cu acordul acestora. 

             (2) Membrii Consiliului director desemnați de fondator vor fi: 
1. Damian Claudiu Constantin; 
2. Ioniță Nicoleta Briana; 
3. Vieru Mariana Eliza; 
4. Muraru Dorin; 
5. Gheorghiu Oana Ramona Cătălina 
 
      (3)  În prima şedinţă, Consiliul director îşi alege Preşedintele şi 

Vicepreşedintele. 
              (4) În cazul în care mandatul unuia dintre membrii Consiliului 

director încetează înainte de termen, fondatorul va numi pentru perioada de 
mandat rămasă, un nou membru.  

             (5) Completarea funcţiilor rămase libere se face în cel mult 30 
zile de la descompletare.  



             (6) În cazul în care mandatul membrilor Consiliului director 
încetează prin ajungere la termen, acestia își vor exercita atribuțiile până la 
desemnarea de noi membri de către fondator. 

             (7) Mandatul membrilor Consiliului director curge de la data 
desemnării acestora de către fondator. 

 
Art.16.(1) Consiliul director se întruneşte cel puţin o dată pe lună sau ori 

de câte ori  nevoile fundaţiei o impun. 
            (2) Convocarea Consiliului director se face de preşedinte, iar în 

lipsa acestuia de vicepresedinte, cu cel puţin 5 zile înainte de data fixată. 
           (3) Consiliul director deliberează, în mod valabil, în prezenţa a 2/3 

din numărul membrilor săi şi adoptă hotărâri cu o jumătate plus unu din voturi. 
                    (4)  Şedinţele Consiliului director pot avea loc şi prin mijloace 
electronice de comunicare directă la distanţă, iar deciziile Consiliului director pot 
fi semnate de membri inclusiv cu semnătură electronică extinsă. 

   
  Art.17. (1) Dezbaterile din ședințele Consiliului director se consemnează 
într-un proces verbal, care va fi semnat de către toți membrii . 
                      (2) Hotărârile Consiliului director vor fi semnate de către 
Președinte sau vicepresedinte, fiind consemnate într-un registru. 
 

Art.18. (1) Consiliul director este condus de Preşedinte.  
                     (2) Înlocuitorul de drept al Preşedintelui Consiliului director va fi 
vicepresedintele. 

 (3) Preşedintele angajează şi reprezintă fundaţia în relaţiile cu 
terţii, precum şi în faţa tuturor organelor publice şi a instanţelor judecătoreşti. 

(4) Preşedintele are drept de semnătură în operațiunile bancare, 
semnează documentele și contractele încheiate în numele şi pentru fundaţie şi 
aprobă toate operaţiunile curente. 

(5) Preşedintele angajează personalul de execuţie, în condiţiile 
legii. 

(6) Preşedintele ia toate măsurile necesare pentru asigurarea 
bunei desfăşurări a activităţii fundaţiei. 

(7) Preşedintele Consiliului director răspunde pentru activitatea sa 
în faţa fondatorului. 

 
Secţiunea a II-a 

Controlul financiar 
 

 Art.19.(1) Conform prevederilor art.31 alin.(2) din Ordonanţa de Guvern 
nr.26/2000, cu privire la asociaţii şi fundaţii, cu modificările şi completările 
ulterioare, (dacă numărul membrilor cu calitate de fondatori este mai mic de 
15), fundaţia nu are obligația numirii unui cenzor. 

           (2)  Conform alin.(1) controlul financiar intern va fi asigurat de o 
persoană, care nu este membru al consiliului director, desemnat de fondator 
pentru un mandat 4 ani, cu posibilitatea de reînoire, care va avea următoarele 
atribuţii: 

a) verifică modul în care este administrat patrimoniul fundaţiei; 
b) întocmeşte rapoarte şi le prezintă Consiliului director; 



c) poate participa, la şedinţele Consiliului director, fără drept de vot;  
d) îndeplineşte orice alte atribuţii prevăzute în statut sau stabilite de 

Consiliul director. 
          (3) Se numește pentru exercitarea atribuțiilor de control financiar 

intern doamna Prahoveanu Vetuța, consilier în cadrul Direcției Economice a 
Consiliului Județean Buzău. 
           (4) Fundația va păstra cel puțin 5 ani registrele tranzacțiilor 
efectuate. 
 

Capitolul IV 
VENITURILE ŞI CHELTUIELILE FUNDATIEI 

 
 Art.20. Veniturile fundaţiei provin din: 
a) contribuţii din bugetul propriu al fondatorului; 
b) dobânzi şi dividende rezultate din plasarea sumelor disponibile în 

condiţii legale;  
c) venituri realizate din activităţi economice directe;  
d) donaţii, sponsorizări sau legate; 
e) resurse obţinute de la bugetul de stat sau de la bugetele locale;  
f) alte venituri prevăzute de lege. 
 
 Art.21. Fundaţia poate desfăşura activităţi economice directe, dacă 

acestea au caracter accesoriu şi au legătură strânsă cu scopul principal al ei. 
 
 Art.22. (1) Principalele cheltuieli ale fundaţiei au ca obiect realizarea 

acţiunilor, activităţilor aferente scopului pentru care a fost înfiinţată.  
             (2) Alte cheltuieli: 
a) salarii; 
b) procurări de rechizite şi imprimate de birou;  
c) chirii, dobânzi, taxe, comisioane bancare; 
d) cazare, masa, transport; 
e) apă, canal, salubritate; 
f) energie electrică, termică şi gaze naturale;  
g) alte cheltuieli. 
            (3) Cheltuielile se efectuează potrivit prevederilor bugetului de 

venituri şi cheltuieli şi se aprobă de persoanele însărcinate de Consiliul director. 
            (4) Drepturile băneşti ale personalului angajat se stabilesc 

corespunzător grilei de salarizare. 
 
  Art.23. Exerciţiul economico-financiar începe la data de 1 ianuarie şi se 

încheie la data de 31 decembrie ale fiecărui an. 
 

Capitolul V 
DIZOLVAREA ŞI LICHIDAREA 

 
 Art.24. (1) Fundaţia „COMMUNITAS BUZĂU” se va dizolva:  
I. De drept prin: 
a) împlinirea duratei pentru care a fost constituită; 



b) realizarea sau, după caz, imposibilitatea realizării scopului pentru care a 
fost constituită, dacă în termen de 3 luni de la constatarea unui astfel de fapt nu 
se produce schimbarea acestui scop. 

II. Prin hotărâre judecătorească, la cererea oricărei persoane interesate, 
atunci când:  

a) scopul sau activitatea fundaţiei a devenit ilicită sau contrară ordinii 
publice; 

b) realizarea scopului este urmărită prin mijloace ilicite sau contrare 
ordinii publice;  

c) urmăreşte alt scop decât cel pentru care s-a constituit; 
d) a devenit insolvabilă; 
e) nu mai obţine autorizaţiile prealabile necesare, potrivit legii. 
Instanţa competentă să hotărască dizolvarea fundaţiei este judecătoria în 

circumscripţia căreia fundaţia îşi are sediul. 
III. In situaţia imposibilităţii constituirii Consiliului director în conformitate 

cu statutul fundaţiei, dacă această situaţie durează mai mult de un an de la data 
la care, potrivit statutului Consiliului director trebuia constituit. 

IV. In alte situaţii prevăzute de lege. 
 
 Art.25.(1) În cazul dizolvării fundaţiei, lichidatorii se numesc de instanţa 

judecătorească, iar aceștia pot fi persoane fizice sau persoane juridice autorizate 
în condițiile legii.  

            (2) Odată cu numirea lichidatorilor, mandatul Consiliului director 
încetează. 

             (3) Lichidatorii la intrarea în funcţie efectuează inventarul şi 
încheie un bilanţ care să constate situaţia exactă a activului şi pasivului. 

             (4) Lichidatorii sunt obligaţi să primească şi să păstreze 
registrele şi orice alte acte ale fundaţiei şi să ţină un registru cu toate 
operaţiunile lichidării, în ordinea datei acestora. 

             (5) Lichidatorii îşi îndeplinesc mandatul sub controlul cenzorului 
fundaţiei. 

 
 Art.26. (1) Lichidatorii au obligaţia de a continua operaţiunile juridice în 

curs, de a încasa creanţele, de a plăti creditorii, iar dacă numerarul nu este 
suficient, de a transforma şi restul activului în bani, procedând la vânzarea prin 
licitaţie publică a bunurilor mobile şi imobile.                

           (2) Lichidatorii pot realiza numai acele operaţiuni noi care sunt 
necesare finalizării celor aflate în curs de derulare. 

 
Art.27.(1) In cazul dizolvării fundaţiei, bunurile rămase în urma lichidării 

nu se pot transmite către persoane fizice.  
            (2) Aceste bunuri pot fi transmise către persoane juridice de 

drept privat sau de drept public cu scop identic sau asemănător.  
Daca în termen de 6 luni de la terminarea lichidării, lichidatorii nu au 

reuşit să transmită în condiţiile alineatului (2), ele se atribuie de instanţa 
competentă unei persoane juridice cu scop identic sau asemănător 

           (3) Data transmiterii bunurilor este cea a întocmirii procesului-
verbal de predare-preluare, dacă prin acesta nu s-a stabilit o dată ulterioară. 

 



 Art.28. Lichidatorii încheie operaţiunile şi remit celor în drept contul 
gestiunii numai după expirarea unui termen de 6 luni de la publicarea dizolvării 
fundaţiei. 

 
 Art.29. După încheierea lichidării, lichidatorii sunt obligaţi ca în termen 

de două luni să depună bilanţul, registrul jurnal şi un memorandum, să declare 
operaţiunile de lichidare la Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor al judecătoriei în a 
cărei circumscripţie teritorială îşi are sediul fundația şi să îndeplinească toate 
procedurile de publicare şi radiere din acest registru. 

 
 Art.30. Dacă în termen de 30 de zile libere de la depunerea bilanţului nu 

se înregistrează nici o contestaţie, bilanţul se consideră definitiv aprobat, iar 
lichidatorii, cu autorizarea judecătoriei, vor remite celor în drept bunurile şi 
sumele rămase de la lichidare, împreună cu toate registrele şi actele fundaţiei şi 
ale lichidării, după aceasta fiind consideraţi descărcaţi. 

 
 Art.31.(1) Fundaţia încetează a avea fiinţă la data radierii din Registrul 

asociaţiilor şi fundaţiilor. 
             (2) Radierea se face în baza actului constatator eliberat 

lichidatorilor, prin care se atestă descărcarea acestora de obligaţiile asumate. 
 

Capitolul VI 
DISPOZITII FINALE 

 
 Art.32. (1) Pentru realizarea procedurilor legale privind modificarea 

Statutului, respectiv înregistrarea în Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor aflat la 
grefa Judecătoriei, este împuternicit Președintele Consiliului director sau alte 
persoane imputernicite prin consiliului director. 
               (2) Pentru realizarea procedurilor legale privind întocmirea și 
transmiterea declarației privind beneficiarul real la Ministerul Justiției, este 
împuternicit Preşedintele Consiliului director sau alte persoane imputernicite prin 
consiliului director. 
              (3) Prevederile prezentului statut se completează cu dispozitiile 

legale in materie.  
 

 Art.33.  Redactat în  6 (șase) exemplare. 
 
 

VICEPREȘEDINTE, 
 

PETRE ADRIAN -ROBERT 
 



   PREȘEDINTE 
Nr. 2777/17.02.2025 
 
 
 

                                 REFERAT 
la proiectul de hotărâre privind aprobarea  modificării și 

actualizării Statutului Fundației „Communitas Buzău”  
 
 

 Fundației „Communitas Buzău” a fost constituită prin Hotărârea 
Consiliului Județean Buzău nr. 76/05 aprilie 2013, persoană juridică de drept 
privat fără scop patrimonial. Scopul principal la înființare a fost susţinerea şi 
dezvoltarea activităţilor din domeniul sănătăţii de către judeţul Buzău prin 
Consiliul Judeţean Buzău în calitate de unic membru fondator, în scopul 
creşterii calităţii serviciilor medicale furnizate pacienţilor. 

Activitatea fundaţiei a fost una destul de redusă, dar în prezent se are în 
vedere extinderea scopului fundației în sensul susținerii, organizării și 
desfășurării şi a unor activități/acțiuni specifice dezvoltării și sustenabilității în 
domeniile culturii, educației și sportului. 

Pentru realizarea acestor obiective fundația își propune realizarea 
principalelor activități, astfel cum sunt prezentate în Anexa nr. 1 la Proiectul 
de hotărâre. 

Conform prevederilor Statutului completarea scopului fundației se face 
numai de către fondator. 

Având în vedere unele modificări aduse la actul normativ care 
reglementează înființarea fundațiilor, precum și completare scopului acesteia, 
se impune revizuirea Statului, prin modificarea și completarea unor prevederi. 

Această iniţiativă este oportună în contextul încetării mandatului 
vrchiului Consiliu director şi numirea componenţei noului Consiliu director. 

În acest sens, modificările prezentate în Anexa nr.1 au fost inserate în 
conținutul Statutului prezentat în Anexa nr. 2 la prezentul proiect de hotărâre. 

În consecinţă, pentru conferirea unui rol activ al fundaţiei la nivelul 
judeţului Buzau, este necesară aprobarea modificării și actualizării Statutului 
Fundației „Communitas Buzău”, în sensul celor menţionate. 

Propunerile pentru componenţa Consiliului director cu respectarea 
algoritmului politic de reprezentare în Consiliul judeţean,  precum şi pentru 
exercitarea atribuţiilor de control financiar se vor face în plenul şedinţei, de 
către Preşedinte şi grupurile de consilieri judeţeni. 

Propun adoptarea proiectului de hotărâre în forma prezentată. 
 

 PREȘEDINTE, 
 

       LUCIAN ROMAŞCANU  
 
 
  CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 
        DIRECȚIA JURIDICĂ ȘI  
ADMINISTRAȚIE PUBLICĂ LOCALĂ 



         Nr. 3150/20.02.2025 
   
 
 

RAPORT 
la proiectul de hotărâre privind aprobarea  modificării și 

actualizării Statutului Fundației „Communitas Buzău”  
 

 
În scopurile prevăzute de prevederile art.15 alin (1) din Ordonanța de 

Guvern nr.26/2000, cu privire la asociații și fundații, respectiv prevederile art. 
173, alin.(1), lit. e) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu completările și modificările ulterioare, Consiliul 
Județean Buzău a aprobat prin hotărâre înființarea Fundației „Communitas 
Buzău”, în calitate de unic membru fondator, persoană juridică de drept 
privat, fără scop patrimonial.  

În Statutul fundației, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Buzău 
nr. 76/05 aprilie 2013, scopul principal a fost susţinerea şi dezvoltarea 
activităţilor din domeniul sănătăţii de către judeţul Buzău, prin Consiliul 
Judeţean Buzău, în scopul creşterii calităţii serviciilor medicale furnizate 
pacienţilor. 

Activitatea acestei fundaţii a fost redusă, dar în prezent prin  
completarea scopului și obiectivelor cu activităţi/acţiuni specifice dezvoltării și 
sustenabilității în domeniile culturii, educației și sportului, se urmăreşte 
acordarea unui un rol activ al aceteia la nivelul judeţului Buzău.   

Potrivit prevederilor art. art. 29 alin.(5) din Ordonanța de Guvern 
nr.26/2000, cu privire la asociații și fundații, cu modificările și completările 
ulterioare, completarea scopului fundației se face numai de către fondator, 
prin organul său deliberativ. 

Conform prevederilor Statutului fundaţiei, Consiliul director este format 
din 5 membri, putând fi şi consilieri judeţeni, desemnaţi prin hotărârea 
fondatorului. 

De asemenea, se constată încetarea mandatul vechiului Consiliului 
director, astfel fiind necesară numirea componenţei unui nou Consiliu director 
ca rezultat al scrutinului electoral din anul 2024. 

Potrivit prevederilor art.176 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 
nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare, la desemnarea consilierilor judeţeni în Consiliul director se aplică 
principiul regimului incompatibilităţilor aplicabil şi a configuraţiei politice de la 
ultimele alegeri locale. 

Având în vedere unele modificări aduse la actul normativ care 
reglementează înființarea fundațiilor, completare scopului acesteia, precum şi 
desemnarea unui nou Consiliu director, se impune revizuirea Statutului, prin 
modificarea și completarea unor prevederi. 

 
 
 Totodată, ca urmare a prevederilor Legii nr. 276/2020 pentru 

modificarea şi completarea Ordonanţei Guvernului nr. 26/2000 cu privire la 
asociaţii şi fundaţii, actul constitutiv devine caduc, în sensul că actul juridic al 
unei asociație/fundație este numai statutul. 



 Analizând proiectul de hotărâre s-a constatat că sunt respectate 
prevederile Ordonanţei de Guvern nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii 
și Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
 Cadrul legislativ mai sus menţionat impune obligativitatea ca membrul 
fondator al Fundației „Communitas Buzău”, prin organul său deliberativ, să 
aprobe modificările inserate la  Statut, precum și  Statutul-formă actualizată. 

Având în vedere cele expuse, susţinem adoptarea proiectului de 
hotărâre în forma iniţiatorului. 
 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV, 
 

MIRELA OPREA 


	1. Pr. hot. CJ-modif statut fundatie -2025
	Anexa 1 -Modificari la Statut-2025 fundatie -
	Anexa 2- Statut Fund Com 2025

